Στ. ζ'. Τῆς περιεστηκίας θλίψεως ἀπαλλαγὴν οὐκ ἄλλως εὐρίσκειν ὁ ταῦτα λέγων νομίζει, ἡ καταφυγὴ πρὸς Χριστόν.

Στ. θ'. Τουτέστιν μὴ τὸ λογικῶς ἐνεργεῖν ἀποβαλόντες, εἰς ἄλογον πῶσονται κατάστασιν, ὥστε ἵππῳ διὰ τὸ θηλυμανὲς ὁμοιωθῆναι, ἢ ἡμίονῳ διὰ τὸ ἐστρεῶσθαι πρὸς τὰ κακά. — Οἱ μὲν εὐεικτοὶ καὶ εὐήνιοι ἔκουσι ὁρμῇ ἐγγίξουσι τῷ Θεῷ· οἱ δὲ προειρημένοι, ὡς ἵππος καὶ ἡμίονος διὰ τὸ ἀσύνητον γεγονότες, τῇ προειρημένῃ ἀνάγκῃ τῶν πωλοδαμνῶν ἀχθήσονται πρὸς σέ.

#### PSALMUS XXXII.

Στ. α'. Οἱ τὸν ἡμικόν κατορθώσαντες βίον, δίκαιοι εἰσιν ἀγαλλώμενοι ἐν τῷ Κυρίῳ· εὐθεῖς δὲ οἷς πρέπει εἰσεις, οἱ πᾶσαν σχολιότητα ψευδοδοξίας διαφυγόντες· τούτους γὰρ ἀρμόζει Θεὸν αἰνεῖν· ἐπεὶ « οὐχ ὠραῖος αἶνος ἐν στόματι ἁμαρτωλοῦ. »

Στ. β'. Ἡ ἐξομολόγησις ἢ ἐνταῦθα τὴν εὐχαριστίαν δηλοῖ· ταύτην οὖν ἐν κιθάρᾳ ποιητέον· καὶ εἰ μὲν κιθάρᾳ εἶη τὸ σῶμα, νευραὶ τεταμέναι οὐκ ἄλλαι τῶν αἰσθήσεων εἶεν, αἷς ἐπαινετῶς χρώμενοι, εὐρύθμως καὶ ἐναρμονίως ἐξομολογούμεθα τῷ Κυρίῳ. Εἰ δὲ τὴν ψυχὴν ὑπολάβοι τις κιθάραν, αἱ δυνάμεις αὐτῆς ὡς μνημονικὴ καὶ συγκαταθετικὴ καὶ ἀνανευτικὴ καὶ ἄλλαι κατὰ λόγον κρούμεναι νευρῶν δίκην ὑπὸ νοῦ, μυστικῶς ἐξομολογήσονται τῷ Κυρίῳ. Ὑάλ-

A facit. Non autem quæ de peccatore, eadem et de delinquente dici possunt; præsertim ob illud, « Qui facit peccatum, et delictum facit; et peccatum est delictum. » Consulto autem dicens « confiteri adversum me quam feci injustitiam, » plus quam quod petieram habui. Namque non eam solummodo, sed et cordis impietatem remisit Deus: impietas autem cordis esse potest, quæ multis accidit indolis morositas, e rerum confusione nata.

VERS. 6. Etsi practicæ injustitiæ immunos sint sancti, cogitationes tamen habent hac quam modo diximus cordis impietate leviter perstrictas. Quare non pro injustitia quam non habent, sed pro ista impietate exorabunt, ejus remissionem rogantes in tempore opportuno: opportunum autem exorationis tempus de hac remissione est, quando quis se immunditiis purificat; et sicut quis totus vulneratus de levi cutis laceratione non medici requirit officium, sed qui corpus totum integrum habens sola laceratione læsus est: ita nemo expiandis rebus gravatus puritatem mentis exoptat, nisi qui omnino sanctus est. — Quando diluvium multarum spiritalium aquarum advenerit, et in semetipso quispiam habuerit fontem aquæ salientis in vitam æternam<sup>17</sup>, aquarum scilicet omnia peccata delentium, atque in eis cordis impietatem, non appropinquabunt impietas et injustitia ad eum qui pro illis oravit.

C VERS. 7. Circumdantis tribulationis liberationem non aliter invenire hæc dicens existimat, nisi ad Christum confugiens.

VERS. 9. Id est ne prudenter agere omittentes, in brutorum animalium conditionem incidant, ita ut equo propter mulieris concupiscentiam similes sint, vel mulo propter indurationem ad mala. — Qui quidem dociles sunt et freno audientes, sponte ad Deum accedunt; illi vero, de quibus modo dixi, sicut equus et mulus propter dementia facti, prædicta frenorum necessitate trahentur ad te.

VERS. 4. Qui in morali proficiunt vita, justi sunt exultantes in Domino; recti autem, quos decet collaudatio, qui omnem falsæ doctrinæ obliquitatem effugerunt: hos enim decet Deum laudare, quia: « Non opportuna laus in ore peccatoris<sup>18</sup>. »

VERS. 2. Quæ hic indicatur confessio gratiarum actionem significat; in cithara enim agenda est: quodsi cithara corpus est, extensæ obordæ nihil aliud ac sensus sunt, quibus ad laudandum utentes, numerose ac modulate confitemur Domino. Si autem de anima accipienda est cithara, ejus facultates, sicut memoria, approbatio, negatio, exteræque quas chordarum instar mens per rationem pulsat, mystice confitebuntur Domino. Hanc vero psalterii et

<sup>17</sup> Joan. iv, 14. <sup>18</sup> Eccli. xv, 9.

(46) Παρέλκει articulus. EDIT.

citharæ differentiam esse dicunt musici : citharam quidem ex inferioribus partibus sonum perficere dicunt; psalterium vero ex superioribus, dum sit præterea ex omnibus rectissimum. Datæ igitur animæ esse citharam; spiritus vero hominis, qui est in eo, cum nihil aliud sit ac mens, psalterium est, psallens nemini nisi Deo. Cum igitur rectis utimur cogitationibus, et spiritui nostro sanctum adjicimus Spiritum, tunc psallimus in decem chordarum psalterio. Decem chordarum numerus perfectionem ejus probat. Hunc enim numerum assiduo prædicatum in Scripturis reperire est, et pontifici igitur Mosi non amplius quam decem mandata revelavit Deus; nec non et decimas pendere populus jubetur.

VERS. 3. Qui in omnibus celebrat Deum, et per vocis exclamationem laudes ei tribuit. Hæc enim vociferatio vox quædam est undique et confuse adversus devictos in prælio habita, unde et pulchrum est vociferare; canticum vero novum Novo Testamento et spiritus novitati congruum est.

VERS. 4. Domini verbum, quod dat Dei scientiam inquiringentibus, neque dolos, neque fraudem habet. Huic verbo opera congrua, quæ faciunt operarii ejus in fide confirmata, et opera verbi inconcussa sunt: verbum autem rectum est, secundum ea quæ prædicat. Quod si rectum Deum Verbum putaverimus, quæ quidem in eo facit opera, in fide erant eorum in quibus Jesus omne faciebat miraculum: « Fiat » enim « tibi secundum fidem tuam ».